10. Dosarul disputei din 1468–1469 dintre episcopul de Cenad și nobilii din cuprinsul diecezei, având ca obiect decimele din *terrae christianorum*, aruncă lumină asupra unei chestiuni importante în istoria etnică și confesională a regiunilor de miazăzi ale regatului Ungariei. La mijlocul și în a doua jumătate a secolului al XV-lea, raporturile regalității ungare cu credincioșii bisericii ortodoxe de aici, sârbi și români, au fost determinate de o serie întreagă de factori. În primul rând, statul ungar era interesat în prezervarea capacității militare a populației de la frontiera cu Imperiul otoman. Acest lucru explică de ce aici poziția ortodocșilor față de decime a fost reglementată altfel decât în Transilvania. Nu era vorba doar de o tradiție diferită, ci și de existența unei politici distincte a regalității față de ortodocșii din regiunile sudice. Situația din dieceza de Cenad poate contribui la înțelegerea mai completă și mai nuanțată a politicii regalității ungare față de un segment important al populației.

ANEXE

I.

1469 februarie 11, Cenad. *Episcopul de Cenad, Ioan de Szokol scrie nobililor din comitatul Arad, cerându-le să plătească episcopiei decimele de pe terraе christianorum.*

Magnifici ac nobiles viri fratres et amici nobis honorandi.

Litteras vestras nobis missas habuimus, scribitis enim in eisdem quoddam modis improprium^a ex quo vos interdictio ecclesiastico ob non solucioni decimarum vobis imposito aggravamini. Dicitis etiam in eisdem vos ipsas decimas nostras de medio vestri integre nobis persolvisse nec pluribus secundum decreti contenta pridem in Posonyo editi nobis vos obligari debere.

Nos autem ad hec vobis ita dicimus, quod decime nostre de vestri medio nondum sunt nobis plene solute, sed multiplores solutis debent adhuc nobis provenire de vestris, sicuti etiam continent in se littere adiudicatorie serenissimi domini nostri regis.

Et ille, quas vobis sua celsitudo super solvendis decimis misit sepe sepius, quibus tamen litteris vos impensis^b predictum tantummodo decretum Posoniensis amplecteretes^c nostras decimas extradari prorogastis et persolvi facere non curastis. Nec certe ipsum decretum, quod vos allegatis, hoc continet, ut^d decime de terra Christianorum non solvantur, quia et nos edicioni ipsius decreti

^a Astfel în original.

^b Litera *i* este corectată peste *p*.

^c Astfel în original.

^d Tăiat: *decime*.

interfuimus et copiam eiusdem apud nos habemus. Verum quidem sit mentio de decimis in eosdem hoc modo, ut si aliqui comprovinciales cum ipsorum episcopo dyocesano super decimis concordari non possent, extunc devoluta causa ad^e dominum regem aut archiepiscopum fiat brevis decisio super hac.

Et licet nos tam ante ipsius decreti edicioni quam etiam exposit super ipsis decimis plures litteras habeamus, quas serenitas sua puri consensu prelatorum et suorum baronum nobis dedit, tamen quia iusticiam diligimus et vos, quo iuridice nobiscum in hac re procedere nolitis, ideo et nos libenter volumus, ut aut in conspectu domini nostri regis aut coram domino archiepiscopo huius cause decisionem volueritis habere. Nos enim ad utrumque prompti sumus et parati, sed quid tantum laborem in hac re nolitis his, ecce enim frater et persona domini nostri regis hic prope adest, qui hanc causam inter nos facillime et breviter decidere posit.

Mittantur ergo ex vobis duo ad eundem cum plena auctoritate vestra, ubi si compertum fuerit, ut decime nobis solvantur, extunc faciatis persolvi nobis easdem, si autem adiudicatum fuerit, quod non obligamini nobis ipsis decimis, extunc etiam ipsum interdictum a vobis remouemus. Nos tamen rogamus v(estre) d(ominacione) nec iniusta petimus, ut pocius altercacione ista postposita dccimas ipsas absque aliqua accione et lite persolvi facere velitis nobis et ecclesie nostro, unde vos et omnes vestri divina percipiunt sacramenta.

Ex Chanado sabbato proxima ante festum beati Valentini martyris anno Domini M^o CCCC^o LX nono.

Iohannes episcopus ecclesie Chanadiensis.

<Pe spate central de aceeași mână.> Magnificis ac nobilibus universis in comitatu Orodienis commorantibus fratribus et amicis honorandis.

Arhiva Națională Maghiară (Magyar Országos Levéltár), DL 93397. Original, hârtie.

II.

1469 martie 16, <Cenad>. *Episcopul de Cenad, Ioan de Szokol scrie preoșilor din Zeudÿ și din celelalte biserici parohiale de pe moșia nobilului Ștefan de Szér, anunțându-i că până la octavele Paștelui (9 aprilie) a suspendat interdictul pe care l-a pus asupra lui Ștefan și familiei sale "din pricina decimelor sârbilor" (propter decimas Rascianorum).*

Iohannes episcopus ecclesiae Chanadiensis, nobis in Christo sincere dilectis de Zeudÿ et omnibus aliis ecclesiarum parochialium plebanis in possessionibus magnifici domini Stephani filii Posa de Zeer constitutis et existentibus, salutem in domino.

Quia nos interdictum propter decimas Rascianorum ipsi domino Stephano Posa simulcum tota familia sua et vestris parochianis impositum, abhinc usque ad instantes octavas festi Resurrectionis^f Domini removimus et relaxavimus, id circo liceat vobis infra predictum tempus missas et alia divina officia eidem domino Stephano Posa cum tota familia sua et vestris parochianis eiusdem videlicet iobagionibus celebrare et ministrare, quo completo termino iterum ab eorum ministracione cessare debeatis tandiw^g donec a nobis superinde aliud habueritis in commissis.